
Pag. 1 

 

                           Comune di Domus de Maria 

                           Città Metropolitana di Cagliari 
                                            

 

 

DETERMINAZIONE  

 

n. 859  

 

del 13 settembre 2025 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Oggetto:  Concorso pubblico per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo parziale e 
determinato di una unita' di personale, appartenente all'area dei funzionari 
e della elevata qualificazione, per il ruolo di responsabile/direttore dell’Area 
Marina Protetta “CAPO SPARTIVENTO” – Rettifica determinazione n. 813 
del 25-08-2025 di approvazione della elenco candidati ammessi e 
candidati non ammessi al concorso 



1 

 

                           Comune di Domus de Maria 

                                Provincia di Cagliari 

                                            

 

 

DETERMINAZIONE 

 
PROPOSTA N. 926 DEL 13/09/2025   

                                                           
REGISTRO GENERALE N. 859 DEL 13/09/2025 

 

OGGETTO:  Concorso pubblico per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo parziale e determinato 
di una unita' di personale, appartenente all'area dei funzionari e della elevata 
qualificazione, per il ruolo di responsabile/direttore dell’Area Marina Protetta “CAPO 
SPARTIVENTO” – Rettifica determinazione n. 813 del 25-08-2025 di approvazione 
della elenco candidati ammessi e candidati non ammessi al concorso 

 

Il Responsabile dell’ SETTORE AMMINISTRATIVO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

La Responsabile del Settore Amministrativo 

 

PREMESSO che con decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica:  

· n. 440 del 22 dicembre 2023 è stata istituita l’Area Marina Protetta “Capo Spartivento”; 

 · n. 154 del 10/01/2024 (pubblicato in G.U. n. 245 del 18/10/2024), viene emanato il regolamento che 
suddivide in zone di tutela l’area marina protetta e disciplina le attività consentite all’interno di ciascuna zona in 
funzione del grado di protezione necessario; 

 · n. 96 del 12/03/2024 è stata affidata al Comune di Domus De Maria, nella persona della Sindaca, la 
gestione dell’Area Marina Protetta Capo Spartivento, ai sensi dell’art. 19 della legge 394/1991;  

RICHIAMATE le deliberazioni: 

 - del Consiglio Comunale n.43 del 23/12/2024 avente ad oggetto PRESA D'ATTO DELL'ISTITUZIONE 
DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO SPARTIVENTO" E DELL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE 
DELL’A.M.P. AL COMUNE DI DOMUS DE MARIA; 

- della Giunta Comunale n.128 del 23/12/2024 avente ad oggetto AVVIO DELLA GESTIONE DELL’AREA 
MARINA PROTETTA “CAPO SPARTIVENTO” ; 

– della Giunta Comunale - atto di indirizzo - n.1 – 2 e 3 del 15/01/2025 inerenti all’avvio della struttura 
organizzativa dell’Area Marina Protetta “Capo Spartivento” (individuazione delle sedi amministrativa, operativa 
e deposito, approvazione del logo, assegnazione del personale al settore AMP);  

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere all’assunzione del soggetto a cui affidare la Direzione e 
Responsabilità del Settore Area Marina Protetta Capo Spartivento secondo i criteri dettati dalle Direttive 
Ministeriali disciplinanti la materia; 



2 

 

Visto il Decreto ministeriale n. 932 del 11 dicembre 2003 con il quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare ha emanato le sottoindicate disposizioni concernenti la definizione del profilo di 
Direttore di Area Marina Protetta (AMP): 

1. I requisiti del Direttore o del Responsabile dell’Area marina protetta; 

1. La procedura di attribuzione dell’incarico; 

2. La disciplina contrattuale e il trattamento economico.  

Vista la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 11151 del 17 
maggio 2019, recante “Indirizzi operativi in materia di procedimento di nomina dei Direttori di Area Marina 
Protetta”;  

RILEVATO che la bozza del Bando è stata previamente trasmessa al Ministero dell’ambiente il quale ha 
suggerito di prevedere la durata del rapporto contrattuale “di tre anni rinnovabili di ulteriori due”; 

RILEVATO che con propria determinazione n. 546 del 10/06/2025 è stato indetto e approvato il Bando del  
pubblico concorso, per titoli ed esami, per la copertura a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) di 
un posto di Responsabile/Direttore dell'Area Marina Protetta Capo Spartivento (di seguito A.M.P.), per un 
periodo di 3 anni eventualmente prorogabile di ulteriori due;   

DATO ATTO che con determinazione n.  813 del 25-08-2025: 

 

- sono state ammesse al concorso n. 6 domande di partecipazione al concorso, come elencate 
nell’allegato A al presente atto; 

- non sono state ammesse al concorso n. 5 domande, come riportate nell’allegato A al presente atto, per 
mancanza dei requisiti specifici di cui all’art.  4, lett. b) del bando disciplinante la presente procedura 
concorsuale; 

 

CONSIDERATO che 

-  a seguito del suindicato atto il candidato identificato con codice candidatura W58VDX2NZ3, non ammesso 
al concorso, ha presentato  osservazioni in merito ai motivi della sua esclusione ; 

- a seguito di riesame della suindicata candidatura si ritiene di dover accogliere le osservazioni presentate e di 
riammettere il candidato al concorso perché ritenuto in possesso dei requisiti richiesti dal bando; 

 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa in materia di protezione dei dati personali, nel presente 
provvedimento e nei relativi allegati il nominativo dei candidati è sostituito da un numero di identificazione 
corrispondente al codice assegnato dal portale InPA a ciascuna domanda di partecipazione al concorso. 

DATO ATTO che la spesa relativa all’unità di personale, da individuare quale responsabile dell’A.M.P. da 
inquadrare nell’Area dei Funzionari – dell'Elevata Qualificazione, profilo di natura non dirigenziale, del  
comparto Funzioni Locali, risulta essere totalmente a carico del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica e che pertanto essendo una risorsa etero – finanziata, non è soggetta al limite di cui all’art.  1, 
comma 557 quater Legge 296/2006, né al limite di cui all’art. 9, comma 28 del D. Lgs. n. 78/2010; 

VISTO il decreto Sindacale n. 20/2025, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 
del Settore Amministrativo, titolare di elevata qualificazione; 

VISTI: 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, relativo al Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi;  

-il D.P.R. N. 82 del 16.06.2023 avente ad oggetto “Regolamento recante modifiche al DPR n. 4897 del 1994 
concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”  

https://webaccademia.com/blog/area-dei-funzionari-e-dellelevata-qualificazione/


3 

 

Visto il D.lgs. 165/2001, Testo unico sul pubblico impiego;  

Visti i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali;  

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

RITENUTO pertanto di dover rettificare gli elenchi a pprovati con prorpia determinazione n. 2717 del 
25/07/2023, denominati “C” e “D” 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente trascritte, di considerare la narrativa 
di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI rettificare la determinazione n. 813 del 25-08-2025 nella parte relativa agli elenchi dei candidati ammessi e 
non ammessi al concorso in oggetto, mediante riammissione al concorso del candidato identificato con codice 
candidatura W58VDX2NZ3. 

DI approvare quale parte integrante del presente atto, l’elenco dei candidati ammessi e dei candidati non 

ammessi, come sopra rettificato, al concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo determinato 

e parziale (18 ore settimanali) di un posto di Responsabile/Direttore dell'Area Marina Protetta Capo 

Spartivento, che per motivi di privacy, vengono indicati e resi pubblici unicamente con il codice assegnato dal 

portale InPA. 

DI dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione d'entrata e 
viene pubblicato all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Domus De Maria – sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso, nonché sul Portale “InPA”, con valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge ai singoli candidati e di dare comunicazione al candidato interessato tramite comunicazione via 
pec.  

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

DI dare atto altresì che ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento del presente atto 
è la dr.ssa Stefania Picciau, incaricata E.Q. del settore Amministrativo. 

 

 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Responsabile dell’Area / Adozione 

Stefania Picciau Stefania Picciau / Arubapec S.p.a. 
 


